

	A	B	C	D	E	F
1		ASSOCIAÇÃO PAULISTA DOS AMIGOS DA ARTE				
2		CNPJ : 06.196.001/0001-30				
3						
4		DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADO - PERÍODO DE 01/01/2025 A 31/12/2025				
5						
			% DE		% DE	
6			2025	PARTICIPAÇÃO	2024	PARTICIPAÇÃO
7		RECEITA LÍQUIDA	160.181.796,72	99,78	119.188.816	96,73
8		RECEITAS / RENDAS	160.539.722,57	100,00	119.373.069	96,88
9		Repasse Governamental (-) Transferência p/ Fundo de Reserva	144.504.750,08	90,01	108.667.272	91,03
10		Cessão de Espaço/ Locação	2.398.245,24	1,49	2.100.434	1,76
12		Captação de Recursos de Terceiros	775.276,77	0,48	1.013.812	0,85
13		Prestação de Serviços/ Produção de Eventos	420.184,40	0,26	83.758	0,07
14		Receita de Contrapartida de Convênios e Parcerias	3.591.511,16	2,24	3.786.363	3,17
15		Receita de Emendas	3.765.017,86	2,35	2.512.829	-
16		Receita Projeto Escola Aberta	4.935.737,06	3,07	818.670	-
17		Trabalho Voluntário	149.000,00	0,09	389.932	
18		(-) DEDUÇÕES DA RECEITA	(357.925,85)	(0,22)	(184.252)	(0,15)
19		(-) IMPOSTOS INCIDENTES SOBRE SERVIÇOS	(357.925,85)	100,00	(184.252)	100,00
20		(-) ISS	(118.049,85)	32,98	(101.308)	54,98
21		(-) Cancelamento de Receitas	(239.876,00)	67,02	(82.944)	45,02
22		DESPESAS OPERACIONAIS	(157.623.384,53)	100,00	(117.058.085,95)	100,00
23		PESSOAL	(11.453.909,06)	7,27	(10.574.340,79)	9,03
24		Salários	(10.885.368,96)	95,04	(9.790.528,63)	92,59
25		Adicional Noturno/ Atestado Dias	(12.951,74)	0,11	(5.723,42)	0,05
26		Ajuda de Custo	(46.223,30)	0,40	(40.199,94)	0,38
27		Rescisões / Indenizações	(237.203,74)	2,07	(623.911,93)	5,90
28		Hora Extra	(2.042,32)	0,02	(11.830,89)	0,11
29		D.S.R.	(1.876,75)	0,02	(5.201,90)	0,05
30		Processo Trabalhista	(268.242,25)	2,34	(96.944,08)	0,92
31		ENCARGOS PREVIDENCIÁRIOS	(4.085.741,61)	2,59	(3.560.455,78)	3,04
32		Quota Previdência Social - Empresa	(2.450.304,09)	59,97	(2.210.360,88)	62,08
33		Quota Previdência Social - Terceiros	(625.588,18)	15,31	(482.084,99)	13,54
35		FGTS	(896.811,39)	21,95	(762.571,27)	21,42
36		PIS s/ Salários	(113.037,95)	2,77	(105.438,64)	2,96
37		BENEFÍCIOS	(3.161.302,71)	2,01	(2.766.044,49)	2,36
38		Exame Médico Ocupacional	(4.382,00)	0,14	(3.113,00)	0,11
39		Vale Transporte	(44.333,57)	1,40	(42.645,87)	1,54
40		Vale Refeição	(607.818,50)	19,23	(534.218,00)	19,31
41		Assistência Médica	(1.764.971,45)	55,83	(1.544.707,86)	55,85
42		Assistência Odontológica	(4.287,02)	0,14	(6.182,83)	0,22
43		Cursos e Treinamentos	(39.260,00)	1,24	(1.471,87)	0,05
44		Seguro de Vida	(74.938,67)	2,37	(65.793,06)	2,38
45		Vale Alimentação	(621.311,50)	19,65	(567.912,00)	20,53
46		PROVISÕES DE FÉRIAS E 13º SALÁRIOS	(3.044.682,05)	1,93	(2.620.643,79)	2,24
47		Provisão de Férias e Encargos	(1.713.527,88)	56,28	(1.449.358,85)	55,31
48		Provisão de 13º Salário e Encargos	(1.331.154,17)	43,72	(1.171.284,94)	44,69
49		GERAIS	(134.636.279,72)	85,42	(97.101.823,00)	82,95
50		Água e Esgoto	(397.006,36)	0,29	(348.306,07)	0,36
51		Energia Elétrica	(915.077,37)	0,68	(863.674,95)	0,89
52		Aluguéis de Imóvel/ Espaço	(5.061.575,83)	3,76	(2.766.218,27)	2,85
53		Aluguéis de Máquinas e Equipamentos	(201.747,65)	0,15	(154.855,64)	0,16
54		Aluguéis de Veículos	(892.047,36)	0,66	(471.856,17)	0,49
55		Aluguéis de Móveis e Materiais Diversos	(2.925.254,63)	2,17	(1.779.956,52)	1,83
56		Assessoria, Auditoria e Consultoria	(1.247.571,14)	0,93	(1.411.987,92)	1,45
57		Bens de Pequeno Valor	(3.478,88)	0,00	(6.822,24)	0,01
58		Cartório	(4.266,69)	0,00	(3.077,12)	0,00
59		Correios	(4.247,87)	0,00	(5.543,51)	0,01
61		Combustíveis e Lubrificantes	(5.165,07)	0,00	(7.300,36)	0,01
62		Condução	(137.310,10)	0,10	(89.388,56)	0,09
63		Fretes e Carretos	(200.810,58)	0,15	(113.550,46)	0,12
64		Pedágio	(1.340,92)	0,00	(1.355,66)	0,00

	A	B	C	D	E	F
66		Estacionamento	(258.236,90)	0,19	(68.807,75)	0,07
67		Telefone	(65.557,28)	0,05	(60.463,17)	0,06
68		Depreciação e Amortização	(2.947.561,56)	2,19	(2.806.142,01)	2,89
70		Copa	(50.873,17)	0,04	(32.790,75)	0,03
71		Higiene e Limpeza	(51.141,08)	0,04	(76.036,47)	0,08
72		Lanches e Refeições	(2.486.879,92)	1,85	(1.664.729,00)	1,71
73		Material de Consumo	(614.458,05)	0,46	(504.891,36)	0,52
74		Material de Escritório	(20.028,82)	0,01	(27.637,06)	0,03
75		Material de Informática	(10.494,36)	0,01	(33.214,92)	0,03
76		Propaganda e Publicidade	(1.078.486,77)	0,80	(651.446,07)	0,67
77		Marketing Divulgação	(6.355.899,88)	4,72	(4.276.363,10)	4,40
78		Seguros Diversos	(188.864,01)	0,14	(164.822,36)	0,17
79		Internet / Licenciamento de Software	(1.399.203,17)	1,04	(1.352.334,07)	1,39
80		Impressos, Cópias e Encadernações	(3.112,20)	0,00	(3.789,40)	0,00
81		Jornais, Revistas e Assinaturas	(620,70)	0,00	-	-
82		Serviços de Terceiros PJ	(6.780.388,92)	5,04	(6.063.026,04)	6,24
84		Viagens e Estadias	(3.809.462,20)	2,83	(1.367.183,31)	1,41
85		Vigilância e Segurança	(4.016.245,57)	2,98	(3.567.295,27)	3,67
86		Uniforme	(20.124,82)	0,01	(141,39)	0,00
87		Premiação	(707.920,00)	0,53	(371.700,01)	0,38
88		Manutenção e Conservação	(628.373,73)	0,47	(350.841,16)	0,36
89		Serviços de Sistemas Corporativos	(568.798,44)	0,42	(580.401,41)	0,60
90		Infraestruturas	(22.145.244,12)	16,45	(15.085.104,56)	15,54
91		Material de Manutenção	(1.835.143,22)	1,36	(2.137.606,66)	2,20
93		Taxas e Emolumentos	(29.115,39)	0,02	(39.938,65)	0,04
94		Serviços de Terceiros PF - Caches/Curadoria	(38.400,00)	0,03	(35.950,00)	0,04
95		Serviços de Terceiros PJ - Caches/Curadoria	(51.991.159,77)	38,62	(36.962.558,87)	38,07
97		Serviços de Terceiros PJ - Produção	(10.797.074,06)	8,02	(6.616.420,08)	6,81
98		Despesa de Contrapartida de Convênios e Parcerias	(3.591.511,16)	2,67	(3.786.362,65)	3,90
99		Trabalho Voluntário.	(149.000,00)	0,11	(389.932,00)	0,40
100		DESPESAS FISCAIS E TRIBUTÁRIAS	(1.241.469,38)	0,79	(434.778,10)	0,37
101		Taxas de Direitos Autorais	(14.761,44)	3,40	(19.030,59)	4,38
102		Taxa de Fiscalização de Estabelecimento	(348,10)	0,08	(593,25)	0,14
103		IPTU	(3.854,50)	0,89	(541,68)	-
104		Impostos e Taxas Diversas	(22.380,14)	1,80	(24.910,98)	5,73
105		Quota Previdência Social - Autonomos	(8.440,00)	0,68	(6.220,00)	1,43
106		IRRF s/Aplicação Financeira	(944.546,58)	76,08	(283.222,15)	65,14
107		Cofins s/ Rendimentos Financeiros	(247.138,62)	19,91	(86.244,66)	19,84
108		Pis s/ Rendimentos Financeiros	-	-	(14.014,79)	3,22
109		RECEITAS FINANCEIRAS LÍQUIDAS	443.491,10	-	273.066,04	-
110		RECEITAS FINANCEIRAS	6.435.047,46	100,00	352.075,94	100,00
111		Rendimentos s/ Aplicações Financeiras	6.390.474,39	99,31	2.172.392,64	617,02
112		(-) Reversão de Rendimentos s/ Aplicações Financeiras	-	-	(1.827.209,10)	(518,98)
113		Descontos / Juros / Variação Cambial	44.573,07	0,69	6.892,40	1,96
114		DESPESAS FINANCEIRAS	(5.991.556,36)	100,00	(79.009,90)	100,00
115		I.O.F.	(45.903,68)	0,77	(53.500,44)	67,71
116		Tarifas Bancárias	(17.059,54)	0,28	(25.509,46)	32,29
117		Despesa Financeira	(5.928.593,14)	98,95	-	-
118		RESULTADO NÃO OPERACIONAL	15.561,10	100,00	157.769,51	-
119		RECEITA NÃO OPERACIONAL	50.506,28	100,00	172.050,72	-
120		Sinistro/ Seguros	48.600,00	312,32	170.478,55	108,06
121		Recuperação de Despesas	1.906,28	12,25	1.572,17	1,00
123		Resultado da Baixa de Bens do Ativo Imobilizado	(34.945,18) -	224,57	(14.281,21) -	9,05
124						
125		= SUPERÁVIT SOCIAL DO EXERCÍCIO	3.017.464,39	-	2.561.565,74	-
126						
127						
128						
129						
130						
131		Diretor Administrativo/Financeiro		Contador		
132		JOSÉ CARLOS COELHO NIERO		ROBSON MACIEL DA SILVA		
133		CPF : 068.619.808-54		CRC: 1SP 208.094/O-2		